
1 
 

STOPIŅU NOVADA ULBROKAS BIBLIOTĒKA 

2016. GADA APRĪLIS 

 
 

Tematiskā izstāde “Klusā skatuves dīva – Astrīda Kairiša” 
Izstāde veltīta aktrises 75-tajai jubilejai, kura dzimusi 1941. gada 8. 
aprīlī, Rīgā. Kā raksta Kairišas teātra kolēģi “Kaut arī ārēji trausla, Astrīda 
Kairiša ir aktrise un cilvēks ar milzīgu garīgu spēku un dzīvesgudrību. Tā 
vairs nav tikai sievišķīga intuīcija un neticams jūtīgums, ar kādu viņa 
savulaik radījusi izcilas lomas. Teātra ikdienā, kas, mākslas darbiem topot, 
ne vienmēr ir harmonijas mājvieta, Astrīda Kairiša svārstīgos brīžos un 

izkāpinātās emocijās allaž ir savveida atskaites punkts, kas ar sirdi sajūt un zina, kā saglabāt cilvēcību.” 
Astrīdas Kairišas talants un spēles māksla ir neapšaubāma, skatītājam zināma arī pēc saimnieces 
lomas Blaumaņa lugā “Skroderdienas Silmačos” un Zanes – leģendārajā filmā “Pūt vējiņi”, raksturlomās 
filmās “Tauriņdeja” un “Ezera sonāte”.  Savulaik bijusi gan Dailes teātra 3 studijas topošā aktrise, gan 
strādājusi Liepājas teātrī un vēl joprojām, spēlē Latvijas Nacionālajā teātrī. Šobrīd teātra skatuves 
māksliniece redzama izrādē “Ezeriņš” un Raiņa “Uguns un nakts”.  
 
 

1. Astrīda Kairiša // Latvijas Nacionālais teātris / Vita Banga, Lilija Dzene, Viktors Hausmanis, 
Rita Melnace, Evita Sniedze ; iev. aut. Ieva Zole ; sast. Evita Sniedze ; tulk. Valdis Bērziņš ; atb. 
red. Iveta Šalkevica ; lit. red. Ligita Smilga ; māksl. Ivs Zenne ; fotogr.: Andris Tone, Jānis 
Deinats, Ojārs Jansons, Andris Krieviņš, Jānis Krieviņš, Alberts Linarts, Rihards Rīdzinieks, 
Laimonis Stīpnieks, Ģirts Veigners, Andris Vītiņš. - Rīga : Jumava, 2004. - 230, [1] lpp. : krās. il., 
il., ģīm., faks. - Kopsav. angļu. 
ISBN 9984058646. 
Teātris - Vēsture. Arhitektūra - Vēsture. 
Latvija. 

 
2. Astrīda Kairiša // Latvijas Nacionālais teātris / Vita Banga, Lilija Dzene, Viktors Hausmanis, 

Rita Melnace, Evita Sniedze ; iev. aut. Ieva Zole ; sast. Evita Sniedze ; tulk. Valdis Bērziņš ; atb. 
red. Iveta Šalkevica ; lit. red. Ligita Smilga ; māksl. Ivs Zenne ; fotogr.: Andris Tone, Jānis 
Deinats, Ojārs Jansons, Andris Krieviņš, Jānis Krieviņš, Alberts Linarts, Rihards Rīdzinieks, 
Laimonis Stīpnieks, Ģirts Veigners, Andris Vītiņš. - Rīga : Jumava, 2004. - 230, [1] lpp. : krās. il., 
il., ģīm., faks. - Kopsav. angļu. 
ISBN 9984058646. 
Teātris - Vēsture. Arhitektūra - Vēsture. 
Latvija. 
109.lpp. 

 
3. Astrīda Kairiša // Runā kinematogrāfisti : [Rakstu krāj.] / sast. Z. Kravalis. - Rīga : Liesma, 

1976. - 181, [2] lpp. : il., ģīm. - Filmogrāfija: 153.-182. lpp. 
Kinofilmas. 
89.-[95.] lpp. 

 
4. Kairiša Astrīda // Latvijas enciklopēdija : 5 sēj. ar rād. / projekta vad. Irina Tastevena ; galv. 

red. Heinrihs Jubels ; sagat. Laima Kursiša ... [u.c.] ; fotogr.: Aivars Āķis, Jānis Apals, Jānis 
Eiduks, Eiženija Freimane, Edmunds Goldšteins, Gunārs Janaitis, Ojārs Jansons, Māris Kundziņš, 
Valdis Laurinovičs, Zigurds Mežavilks, Vilhelms Mihailovskis, Jānis Pilskalns, Jānis Pipars, 
Imants Prēdelis, Igors Tastevens, Uldis Veiss, Māris Zemgalietis. - Rīga : Valērija Belokoņa 
izdevniecība, 2005 (Rīga). - 799 lpp. : il., ģīm., faks., tab., k. - Hronoloģija: 731.-779.lpp. . - 



2 
 

Latvijas Komponistu savienības biedri: 780.-781.lpp. . - Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri: 781.-
793.lpp. 
3.sēj. I-LATV. 
ISBN 998494820X. . - ISBN 9984948234. 
Enciklopēdijas un vārdnīcas. 
248.-249.lpp. 

 
5. Kairiša Astrīda // Teātris un kino biogrāfijās : enciklopēdija : : 3 sēj. / sast. M.Niedra. - [Rīga] : 

Pils, 2002. - 460 lpp. : fotoil. - (Latvija un latvieši). 
2.sēj. 
ISBN 9984957004. 
Teātris - Latvija - Biogrāfijas. Kinoaktieri un kinoaktrises - Latvija - Biogrāfijas. 
20.-21.lpp. 

 
6. Kupavina – A.Kairiša [fotoattēls] // Zaķe, Ina.  Rīgas teātri / Ina Zaķe. - Rīga : Liesma, 1978. - 46 

lpp. : il. 
Teātris. Aktieri. Aktrises. 
[10.] lpp. 

 

***** 
7. Dzene, Lilija.  Astrīdas noslēpums : [par aktrisi Astrīdu Kairišu : portretskice] / Lilija Dzene.  

Teātra Vēstnesis, Nr.4/1 (2005/2006), [107.]-118.lpp. ISSN 0235-7909 
 

8. Kleins, Ivars.  Trīs Astrīdas Kairišas : [par kino un teātra aktrisi un viņas draudzību ar ASV 
latvieti Ilzi Jurkāni] / Ivars Kleins ; tekstā stāsta rež. Varis Brasla, A.Kairiša, I.Jurkāne.  

Leģendas, Nr.7 (2011, jūl.), 42.-[51.]lpp. : ģīm. ISSN 1691-421X. 

 

9. Mainies ir tu uz augšu! : [saruna ar aktieriem : sakarā ar dramaturga Raiņa lugas "Uguns un 

nakts" iestudējums (rež. Viesturs Kairišs) Latvijas Nacionālajā teātrī] / Uldis Anže, Juris 
Lisners, Guna Zariņa, Astrīda Kairiša, Gundars Grasbergs, Uldis Dumpis, Maija Doveika, Lolita 
Cauka ; pierakst. Ieva Struka.  Būs!, Rudens (2015), [6.]-15.lpp. : ģīm. 
 

***** 
 

10. Kairiša Astrīda // Letonika.lv. [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums – Nos. no 
tīmekļa lappuses. – [Rīga] : Tilde, 2016. – Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 
http://letonika.lv/groups/default.aspx?r=1&q=Kairi%C5%A1a&id=943672&&g=1 Resurss 
aprakstīts 2016.gada  
22.martā 

 

http://www.url/
http://letonika.lv/groups/default.aspx?r=1&q=Kairi%C5%A1a&id=943672&&g=1

